АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2019г.                                                                                  № 315

ст-ца Курчанская

О внесении изменений в постановление администрации Курчанского

сельского поселения Темрюкского района от 31 октября 2018 года № 273

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана и сохранение

объектов культурного наследия, расположенных на территории

Курчанского сельского поселения Темрюкского района»

на 2019-2021годы»

В соответствии с постановлением администрации Курчанского

сельского поселения Темрюкского района  от 30 октября 2015 года № 410 «Об

утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации

муниципальных программ Курчанского сельского поселения Темрюкского

района», постановлением администрации Курчанского сельского поселения

Темрюкского района  от 30 октября 2015 года  № 412 «Об утверждении

Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ

Курчанского сельского поселения Темрюкского района», в связи с

перераспределением денежных средств, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

Курчанского сельского поселения Темрюкского района   от  31  октября 2018

года № 273 «Об утверждении  муниципальной программы Курчанского

сельского поселения Темрюкского района «Охрана и сохранение объектов

культурного наследия, расположенных на территории Курчанского сельского

поселения Темрюкского района на 2019-2021годы»:

1) приложение «Муниципальная программа «Охрана и сохранение

объектов культурного наследия, расположенных на территории Курчанского

сельского поселения Темрюкского района на 2019-2021годы» изложить в новой

редакции (прилагается).

2. Общему отделу администрации Курчанского сельского поселения

Темрюкского района (Шевченко) официально опубликовать настоящее

постановление в периодическом печатном издании газете «Курчанский

вестник» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте

муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также разместить на сайте

Курчанского сельского поселения Темрюкского района.

garantf1://36842175.0/

3. Постановление «О внесении изменений в постановление

администрации Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 31

октября 2018 года № 273 «Об утверждении муниципальной программы

«Охрана и сохранение объектов культурного наследия, расположенных на

территории Курчанского сельского поселения Темрюкского района» на 2019-

2021годы» вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования.

Глава Курчанского сельского поселения

Темрюкского района                                                                              В.П.Гришков

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Курчанского сельского поселения

Темрюкского района

от  14.11.2019г.       № 315

ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «Охрана и сохранение объектов культурного наследия, расположенных на

территории Курчанского сельского поселения Темрюкского района» на

2019-2021 годы

1 2

Наименование

Программы

Охрана и сохранение объектов культурного наследия, расположенных на

территории Курчанского сельского поселения Темрюкского района на

2019-2021 годы (далее –Программа)

Заказчик

Программы

Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского района

Координатор

Программы

Начальник отдела по вопросам управления муниципальной

собственностью администрации Курчанского сельского поселения

Темрюкского района

Исполнитель

мероприятий

Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского района

Цели Программы сохранение объектов культурного наследия; государственная охрана

объектов культурного наследия; популяризация объектов культурного

наследия.

Задачи

Программы

- обеспечение сохранности объектов культурного наследия;

предотвращения повреждения, разрушения или уничтожения, изменения

облика и интерьера, нарушения установленного порядка использования,

перемещения и предотвращения других действий, могущих причинить

вред объектам культурного наследия; совершенствование системы

государственного учёта объектов культурного наследия;

информационно-разъяснительная работа среди населения.

Перечень

целевых

показателей

муниципальной

Программы

В целях обеспечение государственной охраны объектов культурного

наследия регионального и местного (муниципального) значения,

находящихся на территории Курчанского сельского поселения

Темрюкского района:

- ремонт объектов культурного наследия (памятников военной истории).

Этапы и сроки

реализации

Программы

2019 - 2021 годы

Объем и

источники

финансирования

Объем финансирования Программы из бюджета Курчанского сельского

поселения Темрюкского района составляет  299,9 тыс. руб., а именно:

   2019 г. – 99,9 тыс. руб.,

   2020 г. - 100 тыс. руб.

   2021 г. - 100 тыс. руб.

Контроль за

выполнением

муниципальной

Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского района;

Совет Курчанского сельского поселения Темрюкского района

Программы

I. Характеристика текущего состояния объектов культурного

наследия Курчанского сельского поселения Темрюкского района

Краснодарского края.

Объекты культурного наследия, расположенные на территории

Курчанского сельского поселения Темрюкского района Краснодарского края,

являются важнейшим фактором сохранения российской культурной

самобытности, формирования общественного сознания и целостной системы

духовных ценностей, влияющих на все сферы государственной и общественной

жизни, гармоничного развития личности, повышения привлекательности

Краснодарского края как культурного и туристского центра Северного Кавказа

Российской Федерации.

В настоящее время на территории Курчанского сельского поселения

располагается 10 объектов культурного наследия (без учета памятников

археологии), которые включены в государственный список памятников истории

и культуры и стоят на государственной охране согласно действующему

законодательству.

В настоящий момент на государственном учете и охране в Темрюкском

районе состоит 1167 памятников археологии, в том числе в Курчанском

сельском поселении Темрюкского района их насчитывается 104.

Высокая хозяйственная освоенность территории Курчанского сельского

поселения Темрюкского района Краснодарского края, нахождение большинства

памятников в границах населенных пунктов, создают высокую антропогенную

нагрузку на объекты культурного наследия, повышают опасность повреждения

и уничтожения памятника и связанной с ним исторической среды, приводят к

искажению восприятия внешнего облика объектов культурного наследия и, как

следствие, к снижению туристской привлекательности Курчанского сельского

поселения Темрюкского района Краснодарского края.

Решение проблемы связано, в первую очередь, с установлением границ

территорий объектов культурного наследия, разработкой и утверждением

проектов зон охраны объектов культурного наследия, требований к режимам

использования земель и градостроительных регламентов в границах данных

зон, определением предмета охраны памятника. Необходимо также проведение

государственной историко-культурной экспертизы выявленных объектов

культурного наследия с целью определения категории их историко-

культурного значения и регистрации в едином государственном реестре

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации (далее реестр). Определение категории историко-

культурного значения выявленных памятников истории и культуры позволит

распределить полномочия по их государственной охране между Российской

Федерацией, Краснодарским краем. Как субъектом Федерации и органами

местного самоуправления и будет способствовать улучшению сохранности

объектов культурного наследия.

Недостаточное финансирование сохранения, популяризации и

государственной охраны объектов культурного наследия в последние

десятилетия отрицательно сказалось на сохранности памятников истории и

культуры. Отсутствие документации, предусмотренной законодательством о

государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) ведет к повреждению и уничтожению памятников.

Таким образом, в сфере сохранения, популяризации и государственной

охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории

Курчанского сельского поселения Темрюкского района Краснодарского края,

существуют проблемы, решить которые можно только программными

методами.

Мероприятия Программы будут способствовать повышению качества и

доступности услуг в сфере культуры и созданию условий для сохранения,

популяризации, обеспечения государственной охраны объектов культурного

наследия.

Основным риском в реализации Программы является уменьшение

средств местного бюджета, предусмотренных на ее реализацию.

При реализации Программы могут возникнуть также риски, связанные с

изменениями в законодательстве Российской Федерации и Краснодарского

края, приоритетов государственной политики Российской Федерации.

Реализация программы позволит обеспечить объекты культурного

наследия необходимой документацией, позволяющей эффективно

осуществлять работу по учету, сохранению и государственной охране объектов

культурного наследия, что будет способствовать повышению качества и

доступности услуг в сфере культуры и созданию условий для сохранения,

популяризации, обеспечения государственной охраны культурного наследия

области.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основные цели программы состоят в осуществлении

- сохранения объектов культурного наследия;

- государственной охрана объектов культурного наследия;

- популяризации объектов культурного наследия.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих

задач:

- обеспечение сохранности объектов культурного наследия;

- предотвращения повреждения, разрушения или уничтожения,

изменения облика и интерьера, нарушения установленного порядка

использования, перемещения и предотвращения других действий, могущих

причинить вред объектам культурного наследия;

- совершенствование системы государственного учёта объектов

культурного наследия;

- информационно-разъяснительная работа среди населения.
Срок реализации Программы - 2019-2021годы.

III. Перечень мероприятий Программы

Перечень основных мероприятий Программы с указанием объемов

финансирования представлены приложении.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения

Учитывая возможности и потребности администрации Курчанского

сельского поселения Темрюкского района, для реализации настоящей

Программы предлагаются следующие объемы финансирования.

Общая потребность в денежных средствах на реализацию программных

мероприятий в 2019-2021 годах составляет 299,9 тыс. руб., а именно:

2019г -99,9 тыс. руб.

2020г -100 тыс. руб.

2021г -100 тыс. руб.

Источником финансирования Программы является бюджет Курчанского

сельского поселения Темрюкского района.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Ожидаемая эффективность Программы:
- обеспечение соблюдения требований действующего законодательства

в сфере сохранения и государственной охране объектов культурного наследия

-обеспечение объектов культурного наследия необходимой

документацией, позволяющей эффективно осуществлять работу по учету,

объектов культурного наследия;

- повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и созданию

условий для сохранения, популяризации, обеспечения государственной охраны

культурного наследия.

VI. Перечень целевых показателей Программы

№ п/п Наименование показателя Единица измерения 2019 год 2020 год 2021 год

1 Ремонт памятников

истории

% 100 100 100

VII. Механизм реализации Программы

Управление муниципальной Программой осуществляет координатор,

который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с

исполнителями мероприятий Программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень

участников муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию

деятельности участников муниципальной программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном

порядке изменений в Программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей

муниципальной программы;

-  осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий и

достижения результатов Программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам

финансирования реализации муниципальной программы на основании

предложений участников муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной

Программы и оценке эффективности ее реализации;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах

муниципальной программы на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной

Программой.

Методика оценки эффективности реализации программы основывается

на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года в

соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных

программ Курчанского сельского поселения Темрюкского района,

утвержденным постановлением администрации Курчанского сельского

поселения Темрюкского района.

Начальник отдела по вопросам управления

муниципальной собственностью                                                      О.П.Мацакова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Программе

«Охрана и сохранение объектов культурного

наследия, расположенных на территории

Курчанского сельского поселения Темрюкского

района» на 2019-2021 годы

Перечень мероприятий Программы

№

п/п
Наименование
мероприятия

Объемы финансирования
(тыс. руб.)

Источник

финансирова

ния

Ожидаемый
результат

Исполнитель
мероприятий

2019 год 2020 год 2021год

1 2 4 5  6  7

1 Ремонт памятников

истории
99,9 100

100 местный

бюджет

Выполнение ремонтных

работ памятников истории
Администрация Курчанского

сельского поселения

Темрюкского района

 Итого 99,9 100 100

Начальник отдела по вопросам

управления муниципальной собственностью                                                                                                           О.П.Мацакова